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nać liczne trudności, nie może być uważana za doskonałą. W szczególności niektóre 
z przyjętych granic mają charakter prowizoryczny np. kończący wykład rok 1900.

W każdym z rozdziałów znajduje się na początku pewnego rodzaju wstęp cha
rakteryzujący warunki rozwoju nauki w danym okresie historycznym. Następnie 
kolejno omawiany jest rozwój matematyki, astronomii, fizyki i chemii.

Praca zaopatrzona została w streszczenia w języku rosyjskim ii angielskim. 
Ponadto dołączono krótki zestaw literatury oraz indeks biograficzny.

Dzieje nauk ścisłych na ziemiach czeskich są pierwszą publikacją obrazującą 
całość tego tematu. Synteza ta podjęta została mimo poważnych braków w szcze
gółowych pracach badawczych. Autorzy chcieli jednak zaspokoić pilną i stale ro
snącą potrzebę tego rodzaju opracowania. Aby rozszerzyć krąg odbiorców książki 
starano się przy tym o popularność wykładu.

J. J.

Wincenty K a w a l e c ,  Kielecczyzna. Rozwój gospodarczy regionu. Ludowa 
Spółdzielnia Wydawnicza, Warszawa 1962, s. 259.

Jak czytamy we wstępie, książka stanowi popularny szkic ekonomiczny, 
którego celem jest przedstawienie rozwoju gospodarczego Kielecczyzny w historycz
nym ujęciu oraz wskazanie możliwości i kierunków tego rozwoju na przyszłość.

Pierwszy rozdział, zatytułowany Historyczny rozwój gospodarki województwa, 
zawiera ogólny zarys dziejów działalności produkcyjnej człowieka na Ziemi Kie
leckiej, począwszy od pierwszych śladów osadnictwa w okresie prehistorycznym, 
a skończywszy na opisie strat gospodarczych, jakie poniosło województwo w czasie 
minionej wojny. W rozdziale tym szczególną uwagę poświęcił autor rozwojowi prze
mysłu w ciągu X IX  w.

W dalszych rozdziałach, omawiających aktualny stan i perspektywy rozwojo
we poszczególnych dziedzin gospodarki, znajdują się również informacje, które mo
gą być interesujące przede wszystkim dla historyka przemysłu a w pewnym stop
niu i dla historyka techniki. Informacje te zawarte są głównie w sięgających czę
sto okresu międzywojennego zestawieniach statystycznych obrazujących rozwój róż
nych dziedzin przemysłu.

Wreszcie w jednym z końcowych rozdziałów, w którym autor analizuje war
tości Ziemi Kieleckiej jako regionu turystycznego, wiele miejsca zajmuje opis za
chowanych zabytków techniki oraz poczynań badawczych i konserwatorskich zwią
zanych z udostępnieniem tych zabytków społeczeństwu.

Warto dodać, że autor książki dr Kawalec należy do ludzi ściśle związanych 
z ziemią kielecką, a równocześnie doskonale zorientowanych w jej problematyce 
gospodarczej.

J. J.

I. P. M a g i d o w i c z, Istorija otkrytija i issledowanija siewiernoj Amieriki. 
Gosudarstwiennoje Izdatiełstwó Innostrannoj Litieratury, Moskwa 1962, s. 475.

Ta najpełniejsza w języku rosyjskim Historia odkryć i badań Ameryki Półnoncej 
obejmuje okres od przedkolumbowych odkryć Normanów do podróży badawczych 
X X  stulecia. Autor wykorzystuje w niej dziesiątki dzieł ogólnych i pomniejszych 
opracowań historycznych w językach rosyjskim, angielskim i francuskim. Omawia 
wiele źródeł i dokumentów, a m. in. mapę krajów północnych warszawskiego atlasu 
Ptolemeusza (ok. 1467) (sic!) Czy jednak wykorzystał je w pełni i dosyć krytycznie?


